绵艾滋病质控发〔2023〕10号

绵阳市艾滋病治疗质量控制中心

关于 2023 年第三季度质控督导结果通报

各(县市区)医疗机构：

为进一步加强医疗质量控制与评价工作,保障医疗质量与安全,绵阳

市艾滋病质量控制中心按照 2023年质控督导工作安排,在今年9月和10

月份分别对江油市疾病预防控制中心、安州区人民医院、三台县人民医

院、盐亭县人民医院开展了医疗质量质控督导,现将有关督导结果通报

于后(见 附件)。各受控单位务必针对存在的问题,对照医疗质量控制

标准认真整改,并于 11月30日前将整改情况报送绵阳市艾滋病治疗质

量控制中心。

质控中心将对于此次督导存在问题的医院进行回访,督查整改情况。

联系人:荣秀明 联系电话:13699634637

电子邮箱:rongxiuming@qq.com

绵阳市艾滋病治疗质量控制中心

2023年 10月22日

抄送:绵阳市卫生健康委员会。

附件

绵阳市艾滋病治疗质量控制中心 2023年第三季度质控督导结果及
整改建议

一、检查内容

1 治疗基本情况 2 环节质量控制 3 专家组工作 4 质量培训 5
指导工作 6 终末质量控制 7 其它

二、存在问题

江油市疾病预防控制中心

1.门诊病历不完善。

2.患者化验检查单未归档。

3.药物调整不规范。

4.药物不良反应处理不妥。

盐亭县人民医院：

1.基层艾防医务工作人员流程不熟悉。

2.部分病人随访、依从性教育不够深入、不仔细。

3.治疗失败病人分析欠完善。

三台县人民医院

1.病载＞200cp/ml病人大多数未在1-3月内复查病载。

2.部分治疗失败病人换药不规范。

3.治疗失败病例分析、评估、追踪等工作尚需深入。

4.科研薄弱

安州区人民医院：

1.部分乡镇管理人员对业务不熟悉。

2.针对治疗效果不好患者的个案分析不深入，无实质性举措。

三、整改建议

江油市疾病预防控制中心

1.需建议完整的电子病历书写随访内容。

2.加强学习抗病毒方案内容。

3.及时处理药物不良反应。

盐亭县人民医院：

1.上期存在问题已及时整改，望继续保持。

2.对基层艾防医务工作人员进一步培训。

3.随访、依从性教育工作需加强并落实。

4.治疗失败病人认真分析，针对不同原因采取合理措施，提高治疗

成功率。

三台县人民医院：

1.督促病人规律服药，及时1-3月复查病载，若病载仍高，建议完

善耐药检查。

2.建议病人及时换药，规范康髌骨治疗。

安州区人民医院：

1.加强培训，针对的部分乡镇的艾防老师再重点培训。

2.安州区卫生健康局李超书记到各乡镇医院督导艾滋病工作。

3.11月10日至13日安州区卫生健康局分局领导李学副会长带领三线

人员到各乡镇医院督导艾滋病工作。

4.选派人员到成都学习“抗病毒治疗服药依从性及个案管理”，现

对依从性不良的病人病载大于1000cp/ml的人员，个案分析后复查病载

小于50cp/ml的有30人次。10月后现个案分析成功动员服药医保用药的2

人次，本周17号又有2位病人到上级医院服药医保用药。

	绵阳市艾滋病治疗质量控制中心
	关于 2023 年第三季度质控督导结果通报